bazı kabile elçilerine kendi lehçelerinde hitap ettiği görülür.4 Bu bakımdan Arap dilinde

lugatçılığın önce Kur’ân-ı Kerîm’e, sonra hadislere bağlı olarak Đslâm’ın bu iki

kaynağını doğru anlama gayretiyle başladığı söylenebilir. Arap dilindeki sözlüklerin

nüvesini teşkil eden bu tür çalışmaların ilki Abdullah b. Abbas’ın (ö. 68/687) Kitabu

garîbi’l-Kur’ân adlı eseridir. Zamanla, dine yeni katılan insanların birtakım kelimeleri

ve bunların eş anlamlılarını öğrenebilmesi gayesiyle başta el-Asma‘i (ö. 122/739) olmak

üzere es-Se‘alibî (ö. 429/1037) ve Đbn Sîde (ö. 458/1066) gibi bazı dil bilimciler

yazdıkları sözlüklerde hurma, asma ağacı, deve, at, yağmur, silah gibi kelimeler,

bunların eş ve zıt anlamlıları, insan yaratılışı gibi küçük, sınırlı ve özel konularla işe

başlamışlardır.5 Arapça’da sistematik ve geniş kapsamlı sözlüklerin ise, hicrî ikinci

yüzyılda el-Halil b. Ahmed el-Ferâhidî’nin (ö. 175/791) Kitabu’l-ayn adlı sözlüğü ile

başladığı görülür.6

Kur’an ve hadiste yer almış, Araplar arasında yaygın olarak kullanılmayan

kelimeleri ve bunların farklı manalarını tespit etmeye yönelik ilk çalışmalarda,

kelimelerin kullanıldığı anlam hususunda tereddüt hasıl olunca, Arap şiiri veya diğer

Hanbel’in

el-Müsned’i vb. ilk dönem hadis eserleridir. Đstifade edilen diğer kaynaklar, kronolojik

olarak Tablo 1’de gösterilmiştir.

Tablo 1
Tahrîc Çalışmasına Esas Alınan Kaynaklar

Sıra
No

Eser / Müellif Müellifinin
Vefat Tarihi

1. el-Camiu’s-sahîh / Buhârî 256/870
2. el-Camiu’s-sahîh / Müslim 261/875
3. es-Sünen / Tirmizî 279/892
4. es-Sünen / Ebû Dâvud 275/888
5. es-Sünen (el-Müctebâ) / Nesâî 303/915
6. es-Sünen / Đbn Mâce 273/886
7. el-Muvatta / Đmam Malik 179/795
8. es-Sünen / Dârimî 280/893
9. el-Müsned / Ahmed b. Hanbel 241/855
10. el-Müsned / Abdullah b. Mübârek 181/797
11. el-Müsned / Ebû Dâvud et-Tayâlisî 204/819
12. el-Müsned / Đmam Şafii 204/819
13. el-Musannef / Abdurrezzâk b. Hemmâm 211/826
14. el-Müsned / Humeydî 219/834
15. es-Sünen / Saîd b. Mansûr 227/842
16. el-Müsned / Đbnu’l-Ca‘d 230/845
17. el-Musannef / Đbn Ebî Şeybe 235/849
18. el-Müsned / Đshâk b. Râhûye 238/852
19. el-Müsned / Abd b. Humeyd 249/863
20. el-Edebü’l-müfred / Buhârî 256/870
21. el-Müsned / Bezzâr 292/905
22. es-Sünenü’l-kübrâ / Nesâî 303/915
23. el-Müsned / Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî 307/919
24. es-Sahîh / Đbn Huzeyme 311/923
25. es-Sahîh / Đbn Hibbân 354/965
26. el-Mu‘cemu’l-kebîr / Taberânî 360/971
27. el-Mu‘cemu’l-evsat / Taberânî 360/971
28. el-Mu‘cemu’s-sağîr / Taberânî 360/971
29. es-Sünen / Dârekutnî 385/995
30. el-Müstedrek / Hâkim en-Neysâbûrî 405/1014
31. es-Sünenü’l-kübrâ / Beyhakî 458/1066
32. Şuabu’l-îmân / Beyhakî 458/1066

de şehre kazandıran42 Şerif Musa Efendi’dir.43 Ebu’l-Bekâ, bu şehirde 1028/1619

yılında doğmuş44 ve doğduğu yere nisbetle Kefevî olarak anılmıştır. “Ebu’l-Bekâ”

künyesini alış sebebi bilinmemekle birlikte, ilmî kişili ği ve geniş kültürüyle Ebu’l-Bekâ

el-Ukberî’ye45 (ö. 616/1219) benzediği için bu künyenin verilmesi muhtemeldir.46 Hz.

Hüseyin’in (ö. 61/681) nesebinden olup “el-Hüseynî” olarak nitelenen Ebu’l-Bekâ,

amelde Hanefî mezhebine mensuptur.47 el-Külliyyât’ta ele aldığı kelâmî konulara

yaklaşımından hareketle itikâtta Mâturîdî olduğu ifade edilir.48

2. Yetiştiği Ortam

Ebu’l-Bekâ’nın doğduğu Kefe sancağı, Kırım yarımadasının güneydoğusunda

Vefatı

Ömrünün son günlerinde, Đstanbul yakınlarındaki Đstinye’ye yerleşip inzivaya

çekilen Ebu’l-Bekâ, bir süre sonra burada vefat etmiş; Eyüp Sultan türbesi yanındaki

kabristana defnedilmiştir.75

Ebu’l-Bekâ’nın vefatıyla ilgili kaynaklarda farklı bilgiler yer almaktadır. Vefat

tarihiyle ilgili 1093/1682, 1094/1683 ve 1095/1684 tarihleri kaydedilmekle birlikte,

71 Eserin yazma tavsifi: 20 X 13,5 (14,5 X 7,5) cm ebadında ebrulu mukavva cilt. Aharlı, sarımtırak

kalınca kağıt, 19 varak. 21 satır, kısmen harekeli ta‘lik yazı, söz başlarının üstü kırmızı çizgili. Đlk üç
varakta kenarlara not ve tashihler ilâve edilmiştir. Seyyid Hacı Mehmed Murad vakıf mührünü taşıyan
nüsha, 1053/1643 Receb ayında istinsah edilmiştir.

72 Eserin yazma tavsifi: 16 X 10 (11 X 7) cm ebadında mukavva cilt. Aharlı krem renginde kalınca kağıt.
49b-75b arası 27 varak. 15 satır, harekesiz ta‘lik yazı. Yazılar kırmızı çerçeve içine yazılmış, cümle
sonları kırmızı noktalarla bitirilmiş ve ayet üstleri aynı şekilde kırmızıyla çizilmiştir.

açıklamalarında, faydalandığı kaynaklara da zaman zaman işaret etmektedir. Adnan

Derviş ve Muhammed el-Mısrî’nin yapmış oldukları el-Külliyyât neşrinde yer alan kitap

fihristinden, Ebu’l-Bekânın çeşitli ilimlere dair 200 civarında eserden faydalandığı

anlaşılmaktadır.125

Cevherî’nin (ö. 400/1009) es-Sıhâh’ı, Serahsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsût’u,

Rağıb el-Đsfehânî’nin (ö. 502/1108) Müfredâtu elfâzi’l-Kur’ân’ı, Zemahşerî’nin

(ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı ve Esâsu’l-belağa’sı, Đbnü’l-Esîr el-Cezerî’nin (ö. 626/1229)

en-Nihâye’si, Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) Miftâhu’l-ulûm’u, Sadru’ş-Şeriâ’nın (ö.

747/1346) Ta‘dîlu’l-ulûm’u, Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) Kitabu’l-mevâkıf’ı,

Taftazânî’nin (ö. 792/1390) et-Telvîh’i, Firuzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsu’l-

muhît’i, Suyûtî’nin (ö. 911/1505) Envâru’t-tenzîl’i ve el-Đtkân’ı, el-Külliyyât’ta ismi en

çok geçen eserlerdendir.

124 Ebu’l-Bekâ, a.g.e., s. 17.
125 bkz. Adnan Derviş ve Muhammed el-Mısrî, “Kitap Fihristi”, el-Külliyyât’ın içinde, ss.

1. Hadislerle Đstişhâdı Kabul Etmeyenler

Hadislerle istişhâda en çok karşı çıkanların başında Ebu’l-Hasen Đbnü’d-Dâi‘

(ö. 680/1281) ve Ebu Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344) gibi bazı nahivciler

gelmektedir.

Đbnu’d-Dâi‘, Abdurrahman b. Đshâk ez-Zeccâcî (ö. 339/950)’nin “el-Cümel”

adlı nahiv kitabına yaptığı şerhte, görüşlerini şu şekilde ortaya koymaktadır: “Sibeveyh

vb. dil bilginlerinin dile dair kaidelerin isbâtında hadislerle istişhâd etmeyip Kur’an’a ve

Araplardan gelen sarîh nakle dayanmalarının sebebi, kanaatimce hadislerin manâ ile

Muhammed’e aidiyeti hususunda kuşku duyulduğunu iddia etmektedir. Ona göre,

mütekaddim dönem âlimlerinin zihinlerinde böyle bir kuşku olmasaydı, hadisleri

istişhâdda kullanırlardı ve hadis lafızları, dil kaidelerinin isbâtında, Kur’an’la aynı

seviyede olurdu.158

Basralı nahivcilerden Đsa b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), Amr b. el-Alâi

(ö. 154/771), el-Halil b. Ahmed (ö. 175/791) ve Sibeveyh (ö. 180/796); Kufeli

155 Suyutî, Đktirâh, s. 26; Bağdâdî, Hizâne, I, 5.
156 Suyutî, a.g.e., s. 24-25; Bağdâdî, a.y.
157 Suyutî, a.g.e, s. 25; Bağdâdî, a.g.e., I, 6.
158 Suyutî, a.g.e, s. 23 vd; Bağdâdî, a.g.e.

nahivcilerden el-Kisâi (ö. 189/805), Ali b. el-Mübârek el-Ahmer (ö. 194/810), el-Ferrâ

(ö. 207/822) ve Hişam b. Mu’aviye (ö. 209/824) hadislerle istişhâd etmediği belirtilen

dil bilimcilerdir.159

Kısaca belirtmek gerekirse hadislerle istişhâd edilemeyeceğini söyleyenler;

hadislerin mânen rivâyet edilmesi, râvilerin çoğunun Arap olmamasının hadislerde

lahna sebep olması ve ilk dönem bilginlerinin hadislerle istişhâd etmemesi gibi

bilimcilere de tesir ettiği; Kur’an ve şiire nazaran hadislerle daha az istişhâd etmelerine

sebebiyet verdiği söylenmektedir. Mutezile mensuplarıyla hadisçiler arasında geçmişte

cereyan eden ihtilafların da, bu durumun ortaya çıkmasında etkili olduğu öne sürülen bir

başka iddiadır.172

Đbn Cinnî (ö. 392/1001), el-Cevherî (ö. 393/1003), Đbn Fâris, (ö. 395/1004), Đbn

Seyde (ö. 458/1066), es-Süheylî (ö. 581/1185), Đbn Berrî (ö. 582/1186), Đbn Harûf

(ö. 610/1213),173 Đbn Mâlik (ö. 672/1273), Đbn Hişam (ö. 761/1360), el-Bedru’d-

168 Hammâdî, a.g.e., s. 371; Muhammed el-Hıdır Hüseyin, a,g,e, s. 176.
169 Bağdâdî, Hizâne, I, 5.
170 Dil bilginlerinin hadisle istişhâd ettiklerine dair örnekler için bkz. Özbalıkçı, a.g.e. s. 232-241.
171 Hammâdî, a.g.e., s. 371.
172 Seyyid Şarkavî, Meâcimu garîbu’l-hadis, Mektebetü’l-Hanci, Kahire 2001, s.

Demâminî (ö. 827/1424) ve Đbnu’t-Tayyib (ö. 1170/1757) hadislerle fazla istişhâd eden

dil bilginlerindendir.174

Son olarak, hadislerle istişhâdı koşulsuz kabul edenlerin fikrî arka planını

gözler önüne sermesi açısından, Kufe nahiv bilginlerinden Sa‘leb’in (ö. 291/904) şu

sözünün burada verilmesi yerinde olacaktır. “Sünnet, dile hâkim olduğu halde, dil

sünnete hâkim olamaz”.175

3. Hadislerle Đstişhâdı Bazı Şartlarla Kabul Edenler

Şâtıbî (ö. 790/1388) ve Suyutî (ö. 911/1505)’nin öncülük ettiği bu grupta,

hadislerle istişhâd bir takım şartlara bağlanmaktadır. Şâtıbî, Elfiyye isimli şerhinde şöyle

demektedir: “Topuklarına bevleden ahmak ve sefih Arapların sözleriyle, içinde fuhuş ve

çirkin sözler bulunan şiirlerle istişhâd ettikleri halde, hadislerle istişhâd eden hiç

müelliflerinde görülmemektedir. Nitekim ilk devirlerden bu yana, lugat müelliflerinin

kitaplarında yer alan hadislerin çok oluşu, hadise ve hadislerle istişhâda verilen önemin

göstergesidir.182

Hadislerle istişhâd eden lugat müellifleri ve eserleri şu şekilde sıralanabilir:

1. el-Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791), Kitabu’l-ayn.

2. el-Cahiz (ö. 255/869), Kitâbu’l-hayevân.

3. Ebû Bişr el-Bindenîcî (ö. 284/897), et-Tefkîh fi’l-luga.

179 Muhammed el-Hıdır Hüseyin, a.g.e., s. 177-179.
180 Tural, a.g.m., sy. 9, s. 79.
181 Subhi es-Sâlih, a.g.e., s. 279.
182 Özbalıkçı, a.g.e., s.

4. Ebû Bekir b. Dureyd (ö. 321/933), Cemheratu’l-luga.

5. Ebû Bekir b. el-Enbârî (ö. 328/940), el-Ezdâd fi’l-luga.

6. Ebû Ali el-Kâlî (ö. 356/966), el-Bârî‘ fi’l-luga.

7. Ebû Mansûr, el-Ezherî (ö. 370/980), Tehzîbu’l-luga.

8. Sahib b. Abbad (ö. 386/996), el-Muhît fi’l-luga.

9. Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004), Mûcemu mekâyisi’l-luga.

10. Đsmail el-Cevherî (ö. 398/1007), Tâcu’l-luga ve sihâhu’l-Arabiyye.

11. Ebu’l-Hasen Đbn Sîde (ö. 458/1065), el-Muhkem ve’l-muhîtu’l-âzam.

. ____________, el-Muhassas fi’l-luga.

12.Cârullah ez-Zemahşerî (ö. 358/968), Esâsu’l-belâga.

13. el-Hasen b. Muhammed es-Sagânî (ö. 650/1252), el-Ubâbu’z-zâhir ve’l-

lubâbu’l-fâhir.

14. Cemaluddin Đbn Manzur (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab.

15. el-Firûzâbâdî (ö. 817/1411), el-Kâmusu’l-muhit.

16. Murtaza ez-Zebîdî (ö. 1205/1790), Tâcu’l-arûs min cevâhiri’l-Kâmus.183

Sonuç olarak; el-Halil’in eserinden günümüze kadar gelen pek çok lugatta

istişhâd maksadıyla hadislere sık sık yer verilmiştir. Bu lugatlardan biri de, Ebu’l-Bekâ

el-Kefevî’nin ilim dünyasının takdir ve beğenisi kazanan el-Külliyyât isimli eseridir.

Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. Đbrâhim Đbnu Ebî Şeybe, el-Musannef fi'l-ehâdîs
ve'l-âsâr, I-VIII, Beyrut 1989.

Đbnü’l-Esir, en-Nihâye,

Ebü's-Saadat Mecdüddin Mübarek b. Muhammed Đbnü'l-Esir, en-Nihâye fî garîbi'l-
hadîs ve'l-eser (nşr. Mahmûd Muhammed Tanahi), el-Mektebetü'l-Đlmiyye, I-V, Beyrut
1399/1979.

Đbn Hibbân, es-Sahîh,

Muhammed b. Hibbân b. Ahmed Ebû Hâtim et-Temîmî, el-Büstî, Sahîhu Đbn Hibban bi
tertîbi Đbn Belbân (nşr. Şuayb el-Arnavud), el-Müessesetü’r-risâle, I-XVIII, Beyrut
1414/1993.

Đbn Huzeyme, es-Sahîh,

Muhammed b. Đshak b. Huzeyme Ebûbekir es-Sülemî en-Nîsâburî, Sahîhu Đbn Huzeyme
(nşr. Muhammed Mustafa el-A‘zamî), el-Mektebu’l-Đslâmî, I-IV, Beyrut 1390/1970.

________, Kitâbu’t-tevhîd,

Kitâbü't-tevhid ve ısbatu sıfatü'r-Rab azze ve celle (nşr. Abdülaziz b. Đbrahim Şehvan),
Darü’r-Reşid, I-II, Riyâd 1994.

Đbn Kayyım el-Cevziyye, Đ‘lâmu’l-mevkı‘în,

Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed Đbn Kayyim el-Cevziyye, Đ‘lâmu’l-mevkı‘în an
Rabbi’l-âlemîn (nşr. Taha Abdurrauf Sa‘d), Dâru’l-Cîl, I-IV, Beyrut 1973.

________, Zâdü’l-meâd,

Zâdü'l-meâd fî hedyi hayri'l-ibâd (nşr. Şuayb el-Arnavud ve Abdülkâdir el-Arnavud),
Müessesetü'r-Risâle, I-V, Beyrut 1407/1986.

Đbn Kesir, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm,

Ebü'l-Fida Đmadüddin Đsmail b. Ömer Đbn Kesir, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm (nşr. Sami b.
Muhammed Selâme), Dâru Tayyibe, I-VIII, Riyad 1420/1999.

Đbn Mâce, es-Sünen,

Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebei el-Kazvinî Đbn Mace, Sünenu Đbn Mâce
(nşr. Muhammed Fuâd Abdulbâkî), Dâru’l-fikr, I-II, Beyrut ts.

Đbn Manzûr, Lisânü’l-Arab,

Ebü’l-Fadl Cemâlüddin Muhammed b. Manzûr el-Đfrîkî el-Mısrî, Lisânü’l-Arab, Dâru
Sâdır, I- XV, Beyrut ts.